
Protocolo: 785384
Data: 12/04/2022
Título: res sme 320-22 Altera Calendário 2022
Página(s):  a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ato do Secretário

RESOLUÇÃO SME Nº 320, DE 11 DE ABRIL DE 2022
 

Altera as Resoluções SME N° 301, de 17 de dezembro de 2021 e dá outras 
providências.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor,
 

CONSIDERANDO o Decreto Rio N° 50.570, de 7 de abril de 2022.
 

RESOLVE:
Art. 1º Ficam alterados os Anexos I, II e III da Resolução SME N° 301, de 17 de dezembro de 

2021, que passam a vigorar na forma que acompanham esta Resolução.
 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.
Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.

ANTOINE AZEVEDO LOUSAO



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos

Fevereiro R P/FP P/FP P/FP S D IA A A A A S D S D S D R 15

Março F R S D S D S D S D 21

Abril S D S D PF F S D PF F PF S D COC COC S 16

Maio D RR D S D S D C S D 22

Junho S D S D F S D S D 21

Julho S D COC COC S D R R R R R S D R R R R R S D RP RR D 11

Agosto S D S D S D S D 23

Setembro S D F S D S D S D COC COC 21

Outubro S D RR D F S D S D F S D 19

Novembro F S D S D F S D S D 20

Dezembro S D S D S D COC COC R S D R R R R R S 14

203

IA

S/D

F

PF

P/FP

R

RP

COC

A

C

RR

Final de semana (sábado e domingo) 2º Bimestre - 02/05 a 08/07 (49 dias letivos)

Feriado 3º Bimestre - 25/07 a 30/09 (49 dias letivos)

Recesso

Jornada de Planejamento e Formação Pedagógica

4º Bimestre - 03/10 a 22/12 (53 dias letivos)Ponto Facultativo

Início das aulas 1º Bimestre - 07/02 a 29/04 (52 dias letivos)

Total

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 - EDUCAÇÃO INFANTIL

Reunião de Planejamento

Conselho de Classe

Acolhimento

Reunião de Responsáveis

Dia Nacional do Censo Escolar 

ER

RR
ER

RR



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos

Fevereiro R P/FP P/FP P/FP S D IA AVA AVA AVA AVA S D S D S D R 15

Março F R S D S D S D S D 21

Abril S D S D PF F S D AD AD PF F PF S D COC COC S 16

Maio D RR D S D S D C S D 22

Junho S D S D F S D S D AD AD 21

Julho APA S D APA APA APA COC COC S D R R R R R S D R R R R R S D RP RR D 11

Agosto S D S D S D S D 23

Setembro S D F S D S D AD AD APA S D APA APA APA COC COC 21

Outubro S D RR D F S D S D F S D 19

Novembro F S D S D F S D S D 20

Dezembro S D AD AD APA APA S D APA APA APA APA APA S D COC COC R S D R R R R R S 14

203

IA

S/D

F

PF

P/FP

R

RP

APA

COC

AD

AVA

C

RR

ER

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 - ENSINO FUNDAMENTAL

4º Bimestre - 03/10 a 22/12 (53 dias letivos)

Reunião de Planejamento

Recesso

Total

Início das aulas 1º Bimestre - 07/02 a 29/04 (52 dias letivos)

Final de semana (sábado e domingo) 2º Bimestre - 02/05 a 08/07 (49 dias letivos)

Feriado 3º Bimestre - 25/07 a 30/09 (49 dias letivos)

Jornada de Planejamento e Formação Pedagógica Recuperação paralela - fevereiro a dezembro

Ponto Facultativo

Conselho de Classe

Atividade Diagnóstica em Rede

Acolhimento e Verificação de Aprendizagens

Dia Nacional do Censo Escolar 

Reunião de Responsáveis

Entrega de Resultados

Análise do Processo de Aprendizagem

APA

AD

APA

AD

APA

AD

ER

RR

ER

RR



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos

Fevereiro R P/FP P/FP P/FP S D IA AVA AVA AVA AVA S D S D S D R 15

Março F R S D S D S D S D 21

Abril S D S D PF F S D PF F PF S D S 16

Maio D S D S D AD AD APA APA COC S D C RR D 22

Junho S D S D F S D S D 21

Julho S D S D R R R R R S D R R R R R S D RP S D 11

Agosto S D S D S D S D 23

Setembro AD AD S D APA APA F APA COC S D RR D S D 21

Outubro S D S D F S D S D F S D 19

Novembro F S D S D F S D S D 20

Dezembro S D S D AD AD APA APA S D COC COC R S D R R R R R S 14

203

IA

S/D

F

PF

P/FP

R

APA

COC

AD

AVA

C

RR

ER

Início das aulas 1º Trimestre - 07/02 a 20/05 (67 dias letivos)

Total

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Final de semana (sábado e domingo) 2º Trimestre - 23/05 a 09/09 (68 dias letivos)

Feriado 3º Trimestre - 12/09 a 22/12 (68 dias letivos)

Recesso

Jornada de Planejamento e Formação Pedagógica

Ponto Facultativo Recuperação paralela - fevereiro a dezembro

Reunião de Responsáveis

Entrega de Resultados

Análise do Processo de Aprendizagem

Conselho de Classe

Acolhimento e Verificação de Aprendizagens

Dia Nacional do Censo Escolar 

Atividade Diagnóstica em Rede

ER

RR

ER

RR


